
 

COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Reg. Gen. 491 
Del  03.10.2019 
 
Reg. Part. 165 
Del 03.10.2019   

 
Oggetto: Affidamento, in gestione, del servizio di ristorazione e catering da 
realizzare durante le quattro domeniche della Manifestazione Ottobrando 2019 
fornitura, montaggio e smontaggio dello stand istituzionale. 
 
 CIG: Z3429E5AC1  

L’anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di ottobre nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 PREMESSO CHE: 
- con deliberazione G.M. n. 123 del 12.09.2019 è stato approvato il programma della manifestazione 

“OTTOBRANDO 2019” e sono state fornite direttive e linee di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa con assegnazione delle relative risorse finanziarie per l'organizzazione della manifestazione 
in argomento; 

- con delibera di G.M. n. 126 del 24.09.2019 all’Oggetto: Manifestazioni “OTTOBRANDO 2019”– 
Assegnazione al Responsabile dell’Area Amministrativa di ulteriori risorse finanziarie; 

 VISTA  la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.26 del 
14/08/2017 con la quale è stata approvato il regolamento comunale per la gestione della mostra mercato 
Ottobrando; 

 DATO ATTO : 
� che l' Ente ha necessità di istituire, come negli anni scorsi, uno stand istituzionale per la somministrazione e 

degustazione dei pasti a tema per la sagra settimanale; 
� che per consentire la regolare somministrazione in parola nel pieno rispetto delle disposizioni normative, il 

Comune si dovrà avvalere di una ditta esterna a cui affidare in gestione  il servizio di Ristorazione e 
Catering da svolgersi all'interno degli spazi della Manifestazione "Ottobrando 2019” 

� che con ODA n. 1044086 Mepa del 27.09.2019 sono stati aggiudicati alla ditta Eurofiere srl di fornitura a 
nolo, montaggio e smontaggio degli stand ripartendo il canone di locazione al 50%, in detto canone è 
compresa la fornitura dei bagni chimici da collocare nell' area in cui si svolgerà la manifestazione, fornitura 
gadget ed assistenza tecnica, oltre all’onere di stipulare con l’ente gestore contratti di approvvigionamento 
elettrico per un totale di € 25.000,00 oltre IVA: 

� che con determina n. 156 del 27.09.2019 è stato affidato il suddetto servizio; 

CONSIDERATO 
• Che l’importo di cui alla suddetta ODA rientra abbondantemente sotto la soglia di € 40.000,00, limite 

massimo per gli affidamenti diretti.  
• Che la normativa dà, alla stazione appaltante, la possibilità di ricorrere allo strumento dell’estensione 

propria in senso stretto, ossia alla fattispecie generale del c.d. Quinto d’Obbligo. Con il termine quinto 
d’obbligo(sesto quinto) si fa comunemente riferimento alla previsione di legge in forza della quale, nel 
corso dell’esecuzione di un contratto, l’appaltatore acquisisce l’obbligo di eseguire le integrazioni disposte 
dalla Amministrazione appaltante, purché esse non superino il quinto dell’importo complessivo 
dell’appalto (in aumento o in diminuzione), a fronte del solo pagamento delle maggiori opere eseguite, 
senza poter sottrarsi a tale obbligo oppure pretendere particolari indennità. 

• Che il totale dell’estensione risulta essere abbondantemente al di sotto del quinto del valore dell’appalto già 
aggiudicato; 



• Che per questioni di urgenza e migliore organizzazione, visto che la ditta Eurofiere srl è già aggiudicataria 
del resto dei servizi e forniture e un’estensione comporterebbe meno dispendio di tempo ed una migliore 
efficienza, conviene affidare il servizio/fornitura oggetto della presente alla suddetta ditta. 

 
 VISTA  la norma generale, contenuta nell’art. 11 del R.D. n. 2440/18.11.1923 (la c.d. Legge sulla 
contabilità generale dello Stato), nel quale è prescritto: Qualora, nel corso di esecuzione di un contratto, 
occorra un aumento od una diminuzione nelle opere, lavori o forniture, l’appaltatore è obbligato ad 
assoggettarvisi, alle stesse condizioni, fino a concorrenza del quinto del prezzo di appalto. 
 
 Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'affidamento del servizio/fornitura de quo in estensione 
propria in senso stretto, alla ditta Eurofiere srl; 
 
 DATO ATTO: che i servizi e le forniture da affidare, in estensione, sono i seguenti:  servizio di 
ristorazione e catering da realizzare durante le quattro domeniche della Manifestazione Ottobrando 2019; 
fornitura, montaggio e smontaggio dello stand istituzionale;  

 
 DATO ATTO che, in conformità alle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed alle 
relative direttive emanate dall’AVCP, per il procedimento di affidamento del servizio oggetto della presente, il 
CIG rimane quello dell’appalto principale che risulta essere il seguente: Z3429E5AC1  
 Visto il D. lgs n. 267/2000;  
 Visto il  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  
Ritenuto di dover provvedere in merito.  

 

DETERMINA 

 Di affidare alla ditta Eurofiere srl, già aggiudicataria dell’ODA 1044086 Mepa del 27.09.2019, i 
servizi di ristorazione e catering da realizzare durante le quattro domeniche della Manifestazione Ottobrando 
2019; fornitura, montaggio e smontaggio dello stand istituzionale, avvalendosi dell’istituto del servizio in 
estensione propria di cui art. 11 del R.D. n. 2440/18.11.1923, recepito dal codice degli appalti.  

 Di dare atto: 
che il concessionario dovrà consegnare al Responsabile del Procedimento numero 100 buoni pasti settimanali, 
entro la data 06.10.2019 e comunque entro e non oltre le ore 09:00 di domenica mattina, termine rinnovato per 
ciascuna settimana; 
che il compenso relativo a detta prestazione fa riferimento al valore di cui all’ODA n. 1044086 Mepa del 
27.09.2019;  

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

 Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio di segreteria per i conseguenti adempimenti 
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.).  

 

       IL Responsabile con Funzioni Dirigenziali 
           dell'area Amministrativa 
              F.to   Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 750 

Dal 05.10.2019 al 20.10.2019 

Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale    

                                                                                                      ( Dott.__________________ ) 

  Il Responsabile della pubblicazione 

________________________________ 


